
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 67/2010-CONSUNI/UFAL, de 12 de novembro de 2010.

DESIGNA  CONSELHEIROS 
DOCENTES PARA A COMISSÃO 
PROVISÓRIA DA CPPD/UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, POR UNANIMIDADE, 
na sessão extraordinária ocorrida em 12 de novembro de 2010;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  agilizar  o  fluxo  processual  dos  pedidos  de  progressão 
funcional docente desta Universidade, tendo em vista os trabalhos suspensos pela CPPD/UFAL (Comissão 
Permanente de Pessoal Docente) decorrente do falecimento do seu Presidente; 

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº.  67/2010-CONSUNI/UFAL  que  designou  a  Comissão 
responsácvel pelo  processo eleitoral dos representantes da COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
DOCENTE (CPPD) no âmbito desta Universidade;    

 R E S O L V E  :   

Art.  1º  - Designar  Conselheiros  Docentes  para  compor,  provisoriamente,  a 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE da Universidade Federal de Alagoas 
–  CPPD/UFAL, para  realizar  plenamente  as  atribuições  regimentais  referentes  à  análise  e 
acompanhamento dos processos de progressão funcional, conforme as indicaçãoes abaixo:

Consº. JENNER BARRETTO BASTOS FILHO (PROF. ASSOCIADO),

Consº. MÁRCIO JORGE PORANGABA COSTA (PROF. ADJUNTO) e

Consº. ALCINDO TELES GALVÃO (PROF. ASSISTENTE).

Parágrafo Único - As atividades da referida comissão vigorarão até a posse da 
nova comissão (CPPD) a ser eleita posteriormente.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 12 de novembro de 2010.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidente do CONSUNI/UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


